Quomodo abutimur Catachresi?

D 3

(1) Si

(1) Si eam non aliquantulum molliamus & quasi corrigamus, vel his formulis: ut verbis auctoris hujus utar: prope dixerim: liceat mihi ita loqui &c. vel vocabulis: tanquam, velut & similes. (2) si nimis crebro Catachresin adhibeamus.

Quid est Allegoria?

Est unius vel diversorum Troporum, in eadem sententiâ continuatio, quâ verbis aliquid dicitur, aliud tamen re ipsâ significatur: ut, in Metaph. Cic. *S*caes fungantur officio luporum, *c*uiusnam præsidio pecuaria putemus, h. e. *S*i *M*agistratus est tyrannus, populus & pud neminem refugium habebit. In Metonym. ut Cic. Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc pietas, illinc salus. &c. i.e. Personæ, his virtutibus vel vitiis quæ affectæ sunt. In Synecdoche: *Si fueris Thraso, non deerit tibi Gnato*. In Ironia, ap. Plaut. *Is etiam sapere se memorat,*

mallenm

malleum scilicet sapientiorem esse manus-
brio.

Quot Species habet Allegoria?

Quatinus; *Apologus, Mythos, Enigma, Parœmia, & quæ his accessori po-*
test Metalepsis,

Quid est Apologus?

Apologus est narratio, quâ rebus inanimatis aut bruti studia & mores hominum tribuuntur. *Quales sunt fabulae* *Aëspica & aliorum.*

Quid est Mythos?

Quando figmentum quoddam Poëticum, mysterium Ethicum, Politicum aut Physicum tacite insinuat; ut, *aureum frenum Palladis, injectum Pegaso, moneret affectuum impetus ratione seu notitiis, devinitus menti insitis, esse frenandos.*

Quid est Enigma?

Quando obscuriori Allegoriâ seu similitudine aliud rectè significatur, quâm verbis ostenditur: *quale fuit Samsonis.*

D 4

quod

quod proponebat in convivio nuptiali.

Quid est Paræmia?

Est dictum Allegoricum, vulgo tristum, rebus temporibusque accommodatum: qualem est, Catuli imitantur dominos. h. e. familia sequitur mores dominorum. Lumen inferis Soli i. e. rem evidenter probas.

Quid est Metalepsis?

Est Tropus multiplex in uno vocabulo, ut in illo Virg.

Post aliquot mea regna videns, mirabor aristas.

*Ubi per aristas spica; per spicas mes-
ses; per meses astatates; per astatates anni;
atque sic per aristas anni intelliguntur,*

Quomodo abutimur Allegoriâ?

*Quando nimis crebra adhibetur, ut
satiatem pariat.*

Quid est Hyperbole?

*Est oratio augens vel minuens rem
incredibiliter.*

Quatu-

Quotuplex est?

Duplex: augens vel minuens,

Quot modis fit augens?

(1) *Ponendo Substantivum, aut ejusdem, aut cognatae qualitatis pro superlativo: ut, est ipsa humanitas, pro humanissimo. Est ipsum nectar i. e. vehementer dulce, (2) præponendo Superlativo, vel particulas, plus quam magis: ut, plus quam pessimus; vel comparativus: ut, pessimo pejor. (3) adhibendo virium ipsum pro vitiosissimo: ut, ipsa loquacitas est i. e. loquacissimus. (4) veniendo Superlativum in Comparativum: ut, ipsa calamitate calamitopior &c.*

Quomodo fit imminuens?

Fit haec partim in verbis: ut, corculum animula, convitiolum, morbulum: Cic. Opus est mihi limatulo atq[ue] politulo tuo judicio; partim in sententiis: ut Scalig. Nostra scientia est umbra in Sole. Testudine tardior. Hominum umbra, &c.

D 5

Qvo-

Quomodo abutimur Hyperbole?

Abutimur eadem, ut augente, in rebus magnificis, arduis, gloriofis, inauditis; Minuentem verò, in humiliis, parvis, ubinos ipsos modestia extenuare, aut adversarium in contemptum adducere; aut rei difficultatem significare volamus.

Quando abutimur eadem?

Si illa non aliquantis per emolliatur, sicut Catachrefis,

Quid est Emphasis?

Quando in verbis tropica quædam significandi vis tacitè latet. v.g. in Metaph. *Panis vita, i. e. Christus, Sal terre, i. e. Apostoli.* In Metonym. ut, terror Graecie, i.e. Xerxes. Suada Romana, i.e. Ciceron; in Synecd. ut, pium pectus, pro homine pio; In Ironia; ut, *Catilina*, pacificus ille civis.

CAPUT

CAPUT II.

De

FIGVRIS.

Quid est Figura?

Quando non invertendo significatio nem, sed ingeniosè à vulgari consuetudine declinando eleganter readitur oratio.

Quomodo dividuntur Figurae?

In Dictionis & Sententiæ.

Quid sunt Figure Dictionis?

Qvæ per artificiosam verborū inter se collocationem exornant Orationem.

Quomodo variari?

Aliæ sunt deficientes, aliæ abundantes.

Deficientes quot sunt?

Duæ. Ellipsis & Asyndeton.

Quid est Ellipsis?

Quando particula quædā studio & cū aculeo, omittitur; ut, *Sed vos qui tandem!* sc.

Quid est Asyndeton? (estis.

Quando copula scilicet omittitur; ut, *abist, exceperit, evasit, erupit, arbitror illos*

illos fuisse Camillos, Fabricios, Curios, &c.

Quae sunt Abundantes?

Quæ repetunt vel eandem vocem eodem sensu; vel eandem vocem diverso sensu & casu: aut, quæ ludunt in simili sono, syllabâ, ut significatione diversarum vocum.

Quæ Figure repetunt eandem vocem eodem sensu?

Polysyndeton, Epizeuxis, Anaphora, Epistrophe, Symploce, Epanalepsis, **Anadi**plosis, Climax, Gradatio, Ep-anodos & Tavotis.

Quid est Polyndeton?

Est scita copulæ abundantia: ut, *Me præ ceteris & colit & observat & diligit.*

Quid est Epizeuxis?

Quando eadem vox cum vehemen-
tia jugulariter repetitur: ut *Virgil. Ab Cory-
don, Coridon! que te dementia cepit?*

Quid est Anaphora?

Quando vox in initio diversorum
com-

commatum iteratur: ut, *Jer. 15. 16. Dex-
tra Jehovæ facit fortitudinem; Dextra
Jehovæ excelsa, dextra Jehovæ facit for-*

Quid est Epistrophe? (nra.

Quando eadem vox in clausulis plu-
timarum sententiæ repetitur: ut, *Fæ-
nos pop. Rom. justitiâ vicit, armis vicit, li-
beralitate vicit. Cornif.*

Quid est Symploce?

Quando Anaphora & Epistrophe
conjuguntur: ut Cic. *Quis legem tulit?
Rullus: Quis majorem populi partem lu-
fragiis privavit? Rullus: Quis comitiis
prefuit? Rullus.*

Quid est Epanalepsis?

Quando eadem vox in initio præce-
dentis & in fine sequentis sententiæ re-
petitur: ut Ovid. *Qvilibet inde furit:
procul hinc discedite, queis est.*

Cura bona mentis, qui bibit inde furit.

Quid est Anadiplosi s?

Quando vox in fine præcedentis &
in initio sequentis sententiæ repetitur: ut

Virg. Ecce Dionaei processit Cesaris astrum. Astrum, quo segetes gauderent.

Quid est Climax seu Gradatio?

Quando eadem vox connectit superiora inferioribus: ut *Cornif.* Africano industria virtutem, virtus gloriam, gloria amulos comparavit.

Quid est Epanodes?

Quando verba, quæ priori loco positæ erant, posteriori; & quæ posteriori, priori loco repertuntur: ut, *Mancipium Bachi dum cernis, dic: ego cerno semissem virum, semivirumq; suem.*

Quid est Tavotis:

Quando eadem vox temere & adiunctum usque repetitur: ut Plautus, *Qui cavet, ne decipiatur, vix cavet, cum etiam cavet. Etiam cum cavisse ratus est, sapientis cautor captus est.*

Quæ Figura repetunt eandem vocem diverso sensu?

Antanaclasis, Ploce, Polyptoton, & Paregmenon.

Quid

Quid est Antanaclasis?

Quando vox eadem in quacunque diversa significatione repetitur: ut *Cornif.* *Jucundum est amari, si curetur, ne quid insit amari; ubi amari prius Infinitivus est, posteriorius Genitivus.*

Quid est Ploce?

Quando vox ita repetitur, ut nunc Personam vel rem, nunc mores, aliamve qualitatem significet: ut *Ovid.* *Talis erat mater, si modo mater erat. Item: Simia est Simia. etiamsi aurea gestat monilia.*

Quid est Polyptoton?

Quando idem verbum variato casu repetitur: ut, *Labor labori adfert laborem.* *Virg. Littora littoribus contraria, fluctibus undas imprecor, arma armis.*

Quid est Paregmenon?

Quando voces a se invicem derivatae conjunguntur: ut *Ovid.* *Tu quoque Pieridū studio studiose teneris, ingenioq; favens ingeniose, meo.*

Quæ

Quæ Figuræ repetunt eundem sonum vel syllabam, aut significationem diversarum vocum?

Paronomasia, Parechesis, Homoeoptoton, Homoeoteleuton, Synonymia & Pleonasmus.

Quid est Paronomasia?

Quando per diversas voces eandem, terminationem habentes in aliud planè sensum deflectitur oratio: ut: *Virtus premitur, sed non opprimitur. Omnis amans amens. Nunquam satis dicitur, quod nunquam satis discitur.* Seneca.

Quid est Parechesis?

Quando una pluresve syllabæ vocis alicujus in altera ejusdem membrí reperiuntur: ut Cic. *O fortunatam natam me consule Romam!* Plaut. *Palla pallorem incutit.*

Quid est Homoeoptoton?

Quando plura iisdem casibus efferuntur: ut, *Mel in ore, fel in corde: verba laetis, frons in factis.*

Quid

Quid est Homoeoteleuton?

Quando commata aut colla eodem sonō terminantur: ut, *Turbabor, sed non perturbabor, quia vulnerum Christi recordabor.* Aug.

Quid est Synonymia?

Quando verba idem significatio conjunguntur: ut, *Cic. abiit, excessit, evasit, erupit.*

Quid est Pleonasmus?

Quando vox aliqua eleganter abundat: ut Virgil. *Vocem his meis auribus hancis.*

MEMBRVM II.

De

FIGVRIS SENTENTIAE.

Quid sunt Figura sententiae?

Quæ totam sententiam ad movendos auditorum animos ornant.

Quomodo dividuntur?

In Inventionis & Dispositionis: Ubi illæ iterum sunt vel Patheticæ seu Concitato-

citatoriæ, vel Auxeticæ seu Amplificatoriæ.

Quid & quot sunt Figura Concitatoria?

Qvibus affectus movere solemus: suntq;
Exclamatio, Parrhesia, Epiphonema,
Inopinatum, Aposiopesis, Apostrophe,
Prosopopoeia, Mimesis & Aporia.

Quid est Exclamatio?

Quando per particulas Exclamandi
varios animi affectus v. g. irridendi
commiserandi, indignandi, imperandile-
tandi, execrandi, &c. iestamus: Cic.
O praelarum istum ovium custodem, ut a-
junt, lupum. Eheu misera justitia! quām
male tractaris in foro, quām turpiter ne-
glecta in choro, quām nulla es in choro.

Quid est Parrhesia?

Quando aliquid licentius vel ob lau-
dem, vel ob vituperium indicamus: ut
Cic. Vide, quam non reformidem. Quan-
tum potero voce contendam. Baud. Vul-
tus apertius ac fine ullâ circuitione verbo-
rum me vobissem loqui.

Quid

Quid est Epiphonema?

Quando sub finem rei narratæ aut
probatae adjicimus pronunciatum ex
superioribus expressum: ut Virg. Adeò à
generis adfuscare multum est. Item:
Tanta moliserat, Romanas condere
gentem.

Quid est Inopinatum?

Quando suspensis auditorum animis
aliquid inexpectatum accidisse ostendis-
mus: ut, Nunquam credidi fore, ut pro-
bitas ab improbitate vinceretur; sed ita
fert casus infestus & corrupti seculi mo-
res, ut pietas villa jaceat.

Quid est Aposiopesis?

Quando ita ferme abrumpitur, ut vix
apparet, quid dicturus quis fuerit: ut
Virgil. Qvos ego! sed motos praefat com-
ponere fluctus.

Quid est Apostrophe?

Quando sermonem avertimus ab iis,
cum qvibus loqebamur, & ad alium
conver-

convertimus, quam instituta oratio res
qvirit: ut Cic. Quousq; tandem Catilina
abutere patientia nostrā? quam diu fu-
vor iste tuus nos eluder? quem ad finem
seſe effrenata jactabit audacia?

Quid est Proſopopœia?

Quando Personam in oratione nostra
veluti loqventem fingimus: ut cùm vel
Angelum bonum aut malum: vel ho-
minem præsentem aut absentem, aut
planè mortuum; vel bestias, aut alias res
omni sensu destitutas loquentes introdu-
cimus. Quemadmodum Iotham arbori-
bus sermonem tribuit. *Judic.* 9. 7. Huic
Figuræ subjicitur *Mimesis* & *Sermoci-
natio*.

Quid est Mimesis?

Quando alterius verba aut gestus imi-
tamur. *Esa.* 28. *Manda, remanda, ex-
pecta, reexpeta: Expecta, reexpecta. Mo-
dicum ibi, modicum ibi.*

Quid

Quid est Sermocinatio?

Quando Orator ipse secum disputat.
& quasi duorum colloquientium Perſo-
nas sustinet: ut Cic.: Exhāreditare fili-
um voluit? Quā ob causam? nescio.
Exhāreditaviene? Non. Quis prohibu-
it? cogitabat. Cogitabat? cui dixit? Ne-
mini.

Quid est Aporia seu Dubitatio?

Quando fatemur nos nescire, quid
facto opus sit: ut Virg. *Eloquar, an file-
am?* Cic. *Qvō me vertam? qid di-
cam? qid faciam in hac omnium rerum
perturbatione?*

*Quae Figura sunt Amplificatoria & quo
modo distinguntur?*

Quibus orationem qvocumque mo-
do augemus; atque distingvi possunt in
simil probantes, illustrantes, responden-
tes & delectantes.

*Quanam amplifican- do probant?
Et hæ variant; probant enim diversæ
ex locis*

ex locis vel Definitionis, vel Divisionis,
vel Causarum.

Qua Figura probant ex loco Definitionis?

Definitio, Interpretatio & Expositio?

Quid est Definitio?

Quando rem copiosius & ad popu-
larem intelligentiam ambimus: ut Cic:
pro Marcell. *Gloria est illustris & per-
vagata multorum ac magnorum, vel in
suos cives, vel in Patriam vel in omne
genus hominum fama meritorum.*

Quid est Interpretatio?

Quando in Oratione nostra verba ali-
is significantioribus explicamus: ut Vac.
10. *Diliges Dominum tuum ex toto cor-
de, ex tota anima & ex omnibus viri-
bus tuis.*

Quid est Expositio?

Quando plures sententias idem signifi-
cantes conjungimus: ut Virg.

Quid puer Ascanius superatne & vesci-
tur autem

Etho

Aetheria, nec adhuc crudelibus occupat
umbris?

Qua Figura probant ex loco Divisionis?
Distributio, Congeries & Incremen-
tum.

Quid est Distributio?

Quando totum per partes suas expli-
camus: ut Cic: *Tota Res publica peri-
clitatur: Principum autoritas labefactat
ur: Optimatum consilia reprobantur:
plebs non patitur se jure, aut legibus regi-*

Quid est Congeries?

Cum in Oratione plures Species v. g.
virtutes, vitia, &c. coacervamus: ut
Cic orat. in Catil. *Omnia norat, omni-
um aditus tenet, appellare, tentare,
sollicitare poterat, audebat. Erat ei con-
silio ad facinus aptum; consilio autem
neque lingua deerat.*

Quid est Incrementum?

Cum per gradus ab infimis ad summa-
imus; ut Cic. in Verr. *Facinus est vin-
ceret et*

cerecivem Romanum, scelus verberare,
propter parricidium necare: quid dicam.
in crux tollere?

Quæ Figura probant ex loco Causarum?

Aethiologia, Translatio & Ratiocinatio.

Quid est Aethiologia?

Quæ rei causam adducimus, quæ si non tam vera, quam speciosa, color dicitur. ut Cic. de Senect. Ex hac vita ita discedo, tanquam ex hospitio. non tanquam è domo: Commorandi enim nobis natura diversorum, non habitandi dedit.

Quid est Translatio?

Quando rei aliquis causam in alium locum, aliud tempus commodius differimus: ut, Hanc rem pererabimus, ubi ad arcem cause ventum fuerit.

Quid est Ratiocinatio?

Cum ex affectu vel signo aliquid colligimus: ut istud Christi: Si hoc sit in signo viridi, in arido quid fiet? Quæ

Quæ Figura illustrant amplificando?

Iudem ipse diversimodè se habent: Aliæ enim illustrant ex loco Adiutorum, seu circumstantiarum; aliæ ex loco Oppositorum seu Repugnantium.

Quæ Figura illustrant ex loco Circumstantiarum?

Diatyposis, Prosopographia, Chro- nographia, Ethopoeia & Topographia.

Quid est Diatyposis?

Quando rem ita clarè expónimus, ut quasi coram fieri videatur. Quemadmodum ita describitur convivium Marci Antonii Philippi: Personabant omnia vocibus ebriorum? natabant pavimenta mero: madebant parietes &c. Quæ si simplicior & minus accurata, Hypotyposis vocatur.

Quid est Prosopographia?

Est Personæ, vel veræ, vel fictæ deffici-
pio: ut apud Virg. est descriptio Euthy-
phemi: Monstrum horrendum, informe,

ingens cui lumen ademtum: Trunca magnum pinus regit & vestigia firmat.

Quid est Chronographia?

Quā tempus describimus: ut est apud Ovid:

Poma dat autumnus; formosa est mesibns etas:

Ver præbet flores: igne levatur hyems.

Quid est Ethopoeia?

Est morum aut aff. stuum expressio: qualis est Majorum ita posteritatis suæ mores deplorantium: Quem ege nepotem adspicio? que nova, atq; insolita facies offertur oculis meis? Tunc posterit ac sanguis meus? que resigitur re co- rripit? que clades illata generi nostro?

Quid est Topographia?

*Quando locum verbis, quā fieri possest, aptis delineamus: qualis est descrip-
tio domus fame apud Ovid: aut campo-
rum Elysiorum apud Virgil:*

Quæ

*Quæ Figura illustrant ex leco similium?
Comparatio, Paradigma, Imago, Si-
militudo & Dissimilitudo.*

Quid est Comparatio?

*Est differentium collatio: ut Ovid:
Quemadmodum lagena aquam: ita ani-
mus ingrati beneficia facile admittit, sed
reddit cum murmure & querela.*

Quid est Paradigma?

*Quando simile quid factum per ex-
empla ostendimus: ut Cic: Quid Ale-
xander Macedo? Cùm ab ineunte aia-
re res maximas gerere cœpisset, nonne ter-
tio & trigesimo anno mortem obiit? Ex
quo judicari potest, virtutis esse quām a-
tatis celeriorem cursum.*

Quid est Imago?

*Quando alterum alter: nūdē simile esse
monstramus: ut Ciconia gestans humeris
Parentes suos senio confectos, est imago
pietatis parentibus debita.*

E 2

Quid

Quid est Similitudo?

Est duorum in aliquo tertio secundum qualitatem convenientia: ut, *Quemadmodum ex arboribus, si cruda sint, poma vi evelluntur; si matura & cocta, decidunt: Sic vitam adolescentulis vis affert, senibus maturitas.*

Quid est Dissimilitudo?

Est duorum in eadem qualitate disconvenientia: ut Cic: *Non, quemadmodum equis vetulis teneros anteponere solemus; sic amici novi veteribus sunt anteponendi: non enim amicitarum esse debent, sicut aliarum rerum necessitates.*

Quae Figura illustrant ex loco Generis?

Affumtio, Sententia & Noëma.

Quid est Assumptio?

Cum specialem causam loed communi ornare studemus: ut, *Cum omnis Philosophia sapientia utilis & necessaria est genitum humano, cum vero imprimis ea pars, qua de moribus & vita doctrinam continet.*

Quid

Quid est Sententia seu Gnomē?

Est dictum generale earum rerum, quas in vita quacunque sequimur aut fugimus: ut, *Bellum armis non verbis gerendum est.*

Quid est Noëma?

Est dicti generalis ad certam materiam, vel personam accommodatio: ut, *Athenienses literis verbisq[ue] bellum adversus Philippum gerebant.*

Quae Figure illustrant ex loco Repugnantium?

Ἀνθεῖδελον ὁξύμωσον, Paradiastole, Epanorthosis & Commutatio, seu Διτιμεῖα-βολή.

Quid est Antidebet?

Cum contrariis contraria opponimus: v.g. ut, aquila ipse est in pace ad vexandos cives acerrimus; in bello vero ad expugnandos hostes inertissimus. *Martialis lib. 4. epigr. 42.*

Sapientem nolentem cogat, nolitq[ue] volen-
tem.

E 3

Quid est

Quid est Oξμωρος?

Quando idem negatur de semetipso: ut Ter: *Omnia habeo, neque quicquam habeo: nihil cum est, nihil defisi tamen.*

Quid est Paradiastole?

Cum, quae eandem vim habere vi-
denur distingvimus: ut, *Vir bonus op-
pugnari pecunia potest, non expugnari.*
Item: *Non te frugalem apello, sed avara-
rum: non liberalem: sed prodigam: non
fortem, sed temerarium.*

Quid est Epanorthosis?

Quando idem, quod dicimus, rev-
tamus & corrigitur: ut Ter: *Filium
unicum adolescentulum habeo. Ab! quid
dixi me habere? Imo habeam, nec ne?
incertum est.* Ita Cic: *Spartam nactus
sum, banc ornabo; vel potius illa ornabit
me.*

Quid est Antypeta&bolis seu Commu-
natio?

Quando contrarius sensus in verbo-

rum

rum transpositione infertur: ut Cic: *Verè
dici potest, Magistratum legem esse lo-
quentem; legem autem mutum Magis-
tratum.* Item Cic: *Non, qui legem faci-
unt, justi sunt; sed qui justi sunt, legem
faciunt;*

Quae Figura probant respondendo?

Prolepsis seu Occupatio, quae duas ha-
bet partes: ὑποφορά & αὐθυποφορά;
quarum illa per Interrogationem: hac
verò per Subjectionem, Communicatio-
nem, Inversionem, Permissionem
& concessionem, exprimā interdum
potest.

Quid est Prolepsis?

Quando, quae ab adversario nobis ob-
jici possunt, anticipamus & diluimus.
Ubi objectio ὑποφορά: ejusverò resolu-
cio αὐθυποφορά dici solet: ut Cic: in Or.
pro Mil. quæstionem hanc proponit:
Cur igitur vietus est? & ipse respondet:
*quia non semper à latrone viator, non
nunquam*

nunquam & latro à viatore occiditur.

Quid est Interrogatio?

Quando, ubi rectâ oratione uti possemus, quærendo eam proponimus: ut Virg. *Nunc ego te vidi. Damōnis pessime caprum excipere insidiis?*

Quid est Subjectio?

Quando multa, quæ pro adversario dici possunt, breviter proponimus, & ad singula succinctè respondemus: ut Cic. *Male judicavit populus, at judicavit & non debuit, at potuit: non fero, at multi clarissimi & sapientissimi cives tulerunt.*

Quid est Communicatio?

Quando bonitatem causæ freti adversarium ipsum consulimus, aut cum judicibus deliberamus: ut Cic. *Quaro, si hodie dominum tuam redeuntem, coacti homines & armati, non modo limine rectoq; adiungentia sed primo aditus, vestibuloq; prohibuerint, quid acturus sis?*

Quid

Quid est Inversio?

Cum id, quod nobis objicitur, in adversarium retorquemus: ut apud Agellium, dicitur *Romulus ad cœnam venisse, ibi non multum bibisse, quia postridie negotium habebat.* Unde dicebant ei: *Romule, si istuc omnes homines faciunt, viminius vilius erit.* Is respondit: *Imo verò carum, si quantum quisq; volet, bibat: nam ego bibi, quantum volui.*

Quid est Permissio?

Cum adversario aliquid largimur, ut reliquum discuiiamus: ut, *Vocato Logicam seminarium heresios, vide, quomodo disputare queat, cum Sophistis? Male disputabis sine ea.*

Quid est Concessio?

Quando in nostrum commodum omnia adversario concedimus: ut Cic. *Habes igitur Tuberos, (quod est accusatori maxime optandum,) confitentem rem, sed tamen ita confitentem, &c.*

E s

Qua

Quæ Figura amplificando exhilarant?
Præteritio & Paraphrasis.

Quid est Præteritio?

Cum simulamus nos velle aliquid dimittere, quod tamen maximè dicimus: ut Cic. Non tibi objicio, quod hominem omni argento spoliasti.

Quid est Paraphrasis?

Quando rem multis ambimus verbis: ut, Romana eloquentie Princeps, i. e. Cicerone. Trojani belli scriptor, i. e. Homerus.

Quid & quæ sunt Figura Dispositionis?

Quæ membra aut totum orationis corpus concinnè connectunt, Suntque: Translatio, Digressio, Transitio, Rejectione & Revocatio.

Quid est Translatio?

Quando rem aliquam in locum vel occasionem commodiorem transferimus: ut, Hanc rem per tractabimur ubi auaritia causa ventum fuerit.

Quid

Quid est Digressio?

Quando extra ordinem ad rem alienam, utilièque in oratione excurremus, cuius regelus his formulis significatur: Sed ut ad propositum revertar: sed ut redeam, unde digressus sum: sed quò dilabor? redeo ad id, unde aberravit oratio? Quialis Digrissio est apud Virg. I. Georg. ubi facit digressionem ad mortem Cæsaris.

Quid est Transitio?

Quando breviter monemus, quid dicendum sit, & quid adhuc dicendum restet: ut Cic: Satis mihi multa fecisse verba videor, quare hoc bellum etiam genere ipso necessarium, magnitudine periculosum sit: restat de Imperatore eligendo ad hoc bellum.

Quid est Rejectione?

Quando aliquid prorsus rejicimus, tanquam indignum & intempestivum, per formulas sequentes: Verum tac ad rem

rem nihil : Definamus scrutaria ea, quae sunt inania : Quid istud ad rhombum ? Non est mibi in praesentia decretum compilare lumina Poëtarum, nec quicquam enim in rem nostram videntur facere ista cuncta.

Quid est Revocatio?

Quando, si prolixius progressi, ad principium orationem revocamus; ut, *Redeamus ad id, unde nos facta preclarissimorum hominum mentio paucisper duxit,*

CAPUT III.

De

COMPOSITIONE.

Quid est Compositio?

Est idonea parium in oratione cohaerentium pro conditione rei dicendæ secundum qualitatem & quantitatem dia gestio.

Quia

Quibus nititur illa partibus?

Quatuor : Junctura, Ordine, Periodo & Numero. Ubi duæ priores in qualitate, posteriores in quantitate Orationem eloquentem reddunt,

Quid est Junctura?

Est commoda literarum, syllabarum & vocum coordinatio, ut oratio emergat suavis, grata & sonora : non aspera aut hiulca.

Quâ ratione sit istud?

Quando vitatur (1) ejusdem literæ & imprimis R. vel S. crebrior concursus; nam R. sono gaudet aspero & canoro, qui in re acerba & vehementi exprimenda convenientissimus ; S. vero sibilantι, à quo abstinendum quoque, nisi natura rerum diversum suadet. (2) eiusdem syllabæ otiosus & ingratuus, vel in initio, vel in fine vocum aut sententiæ usus (3) Plurium syllabarum seu brevium, seu longarum coacervatio : & (4) Monosyllabarum numeraria conjunctio. *Quid*

Quid est Ordo?

Quando naturalis in verbis rebusque obseruantur series. h. e. quando nec verba concinnè transjicimus; nec gravius leviori, dignius indigniori, prius posteriori, viros fœminis, ortum occasus, diem nocti postponimus.

Quid est Periodus?

Est oratio, quæ velut in circulo absuta sententia, h. e. περιστοι & αποδοσις constans, simul & semel ad cognoscendum intellectui objicitur.

Quæ & quotuples sunt ejus Partes?

Duplices: aliæ Minores, quæ Græcis vocantur κόμματα, Latinis incisa; aliæ Majores Græcis κῶλα, Latinis membra dicta.

Quid est κόμμα?

Est Pars Orationis minor, sensum nunc perfectum, nunc imperfectum per decem ad summum syllabas exhibens.

QuidQuid est κῶλον?

Ea pars Orationis Major, sensum nunc perfectum nunc imperfectum per plures, quam per decem syllabas exprimens: ut κόμμα est: Magna sunt in te opes; κῶλον vero si addas: latè patet gratia.

Quotuplex est κῶλον?

Duplex: Nunc enim est cum commate, ut in modo dato exemplo: nunc sine commate: ut, Secura mens possessori est juge convivium.

Quotuplex est Periodus?

Duplex: Propria & Impropria. Illa kērum vel est simplex seu unimembris, vel duorum, vel trium; summum vero quatuor membrorum, quæ Periodi omnes aut in historiis, aut in Genere Deliberativo commodè adhibentur. e. g. Periodus unimembris potest esse hæc: Josias Rex in tenerâ adhuc atate singulari cutre ferebatur in Denuo,

Quæ

*Qvæ formatur in bimembrem ita:
Quas à D E O vires, animiq; facultates
acceperat Josias eas in cultum illius
religionemq; conferebat.*

In trimembrem h.m. *Quamvis corpo-
re & mente minimè valerer Josias; atta-
men & mente pià colebat D E U M , & o-
mnes corporis vires divino cultui destina-
bat.*

In quadrimembrem sic: *Quod si vita-
rationem in Josia contemplari quis desi-
deret, ejusq; pietatis in D E U M studium
animo objiciat ; Perfectò velociorem ejus
virtutis cursum fuisse animadvertiset, e-
cumq; statis incrementa longè anteverti-
se intelliget.*

Quid est Periodus Impropria?

Cujus vel κωλα justo sunt prolixiora,
vel totus ambitus pluribus quam quatu-
or constat membris; & imprimis ejus
ijsus est in rebus tristibus magnis; aut ubi
plura argumentia proferenda sunt. Quā-

VIA HIC

*vis hic & arbitrium Oratoris & ejus na-
tura subaudienda.*

Quid est Numerus Oratorius?

Est ejusmodi vocum in initio , medio
& fine secundum quantitatem coordina-
tio , ut oratio cum aurium animorumq;
sensu consentiat.

Hec quomodo instituenda est?

Si inchoetur Periodus à Spondeo, Da-
ctylo, Cretico , Molosso vel Anapæsto;
diducatur Jambis, Trocheis; aut interdū
eiām Spondeis (quamvis medium Peri-
odi non adeò strictè obseretur) & ter-
minetur Dochimo , Spondeo , Dactylo
(vel uno vel duobus) Dirochaeo & simi-
libus.

CAPUT

CAPUT IV.

De

ELOGATIONIS

Parte propria.

*Quid est Pars Elocutionis propria?**Qæ Orationis characterem, quis qualiter esse debeat, docet.**Quid est Character?**Est certus in Oratione loquendi modus, rebus ipsis accommodatus.**Quotuplex est character iste?**Triplex; Magnificus seu sublimis; humilis seu tenuis & mediocris seu æqualis.**Quid est Magnificus?**Qui res magnas verbis & Figuris ad dignitatem compositis exprimit: ut sunt: quando de DEO, rebus heroicis aut tragicis Orator agere instituit.**Quomodo istud fieri potest?**(1) Verbis dignitatem quandam præse ferentibus, h. s. Metaphoricis vel Allegoriciis*